СТРАIД4Я СЕЛЬСКОГО

1. Утвердитъ программу профилактики рисков причинения вреда (vщерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципалъного
контроля в сфере благоустройства на2022 год.
2. Настоящее решение обнародовать.

]

l

]

Глава администрации сельского
поселения <<Красночикойское>> И.В. Никонов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(20) декабря 202|г
с. Красный Чикой

об утверждепии программы профилактики рисков

(крАсночикоЙскоЕ)

причинения

r
]

l

l

81]фз

{ вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципальцоfо контроля в сфере благоустройства rла2022 год

На основ анииФедерального закона от 31 .О7 .2020,Ns 248-ФЗ ( О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контропе в Российской
Федерации>, Федеральный закон от 11.06.2021 J\Ъ 170-ФЗ << О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с

принятием Федералъного закона << О государственном контроле (надзоре) и

мунициц€tлъном контроле в Росоий.l9й Федерации), в соответствии с

Федеральным законом J\Ь131-ФЗ от 06lоктября 2003 г. <Об общих принциПаХ
организации местного самоуправления в Российской Федераuии>>, УСТаВОМ

сельского поселения <<Красночикойское), постановляю:

1.

Приложение к постановлению
Администрации сельского поселения

кКрасночикойское>>
Ns 318 к 20 > декабря 2021' г.

профилактики рисков законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на2022 год

Паспорт программы

наименование

осуществлении муниципального контроля в
благоустройства (далее - программа профилактики)

профилактики
охраняемым

рисков причинения
законом ценностям при

сфере

Программа
(ушерба)

Г{равовые основания
разработки програА.{мы

Федеральныйзакон от З|.0'l,2020 N'9248-ФЗ кО
государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации>, Федеральный закон
от 1t.06.202lJ\b 170-ФЗ кО внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с
принятием Федерального закона (О государственном
коЕтроле (надзоре) и мунициrrальном контроле в Российской
Федерации>

Разработчик программы Администрация оельского поселения к Красночикойское>
Муниципа-ltьного района кКрасночикойский район>

I]ель прогрitl\dмы 1. Устранение причин, факторов и условий, способств}.ющих
причинению или,возможному причинению вреда (rщерба;
охраняемым законом ценностями нарушению обязательных
требований, снижение рисков их возникновения.
2. Снижение административной нагрузки на
подконтрольные субъекты.
з. Повытпение результативности и эффективности
контрольной деятельности в сфере благоустройства.

Задачи прогрчlN{мы 1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым
законом ценностям.
2. Провеление профилактических
направленных на предотвращение
охраняемым законом ценностям.

мероприятий,
причинения вреда

по их исполнению.

3. Информирование, консультирование контролируемых лиц
с использованием информационно-телекоммуникационных
технологий.
4. Обеспечение достуIIности информации об обязательных

и
Срок реализации
IIрограммьJ
профилактики

2022 тод

Ожидаемые результаты
реализации программы

1. Минимизирование количества нарушений
профилактики обязательньпr требований,

субъектами
установленных

ПРОГРАММА li

l

вреда

Правилами благоустро йства;
2. Повышение правосознания
контролируемых лиц.

и прЕtвовои купътуры

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства

в
В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный
сфере благоустройства, выделяются следующие тиIIы контролируемых лиц:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, обеспечивrlющие
благоустройство объектов, к которым предъявляются обязательные требования,

установленные Правилал,tи благоустройства территории сельского поселения (
Красночикойское>> муниципального района <Красночикойский район>

|.2. За текущий период 202| rcда в рамках муниципчrльного контроля за соблюдением
Правил благоустройства на территории сельского поселения кКрасночикойское>
муниципального района кКрасночикойский район> плановые и внеплаЕовые проверки,
мероrтриятия по коIIтролю без взаимодействия с субъектами контроля на территории
Администрация сельского поселения кКрасночикойское>> муниципального района
<Красночикойский район> не производились.

Эксперты и представители экспертньIх организаций к проведению проверок не
привлекались.

Предостережения о недопустимости нарушений обязательньтх требований при
осуществлении муниципального контроля подконтрольным субъектам не выдавались.

Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям, а
также случаи возникновения чрезвычаиных ситуаций природного и техногенного характера
не установлены.

1.3. В целях профилактики нарушений обязательньrх требований, соблюдение
которых гIроверяется в ходе осуществления муниципаJIьного контроля, Администрация
сельского поселения <<Красночикойское> муниципального района <Красночикойский район>

2. Характеристика проблем, на решение которьш направлена
программа профилактики

2.1. к основным проблемам в сфере благоустройства, на решение которых направлена
Программа профилактики относится: rrриведение объектов благоустройства в соответствии с
технико-эксплуатационными характеристикЕlп4и улучшение архитектурно-планировоtIного
обrшка села, улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий
ЖИЗни В Гqроде, создание безопасных и комфортньIх условиЙ дJUI проживания населения.

3. Щели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (rщерба1 охраняемым законом
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;

в2O2Т
необходимости

в информативно-
рfвъяснительная
помощь, даются
форме).

работа с подконтрольными субъекталли (оказывается консультативнаjI
разъясЕения по вопросаN4 соблюления обязательньж требований в устной

''

i', i

,,]

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательньrх требований и (или) причинению вреда (vщерба) охраняемым законом
ценностям;

З) создание условий дJuI доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

З.2. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- вьuIвление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных

требований, разработка мероrrриятий, направленных на устранение нарушений обязательных
требований;

- формирование одинакового понимания обязательньIх требований у
контрольной деятельности.

4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

I Таблица

Срок
(гrериодичность)

проведеЕия

ответственный
исполнитель

размещение в сети
официальном сайте

МР кКрасночикойский

а) перечня нормативных правовьIх актов,
содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которьш
осуществляется в рамках муЕиципального
контроля в сфере благоустройства

б)материалов, информационньж писем,

руководств по соблюдению обязательньж
требований

в) перечня индикаторов
обязательньтх требований

г) программы профилактики рисков
причцнения вреда (чщерба) охраняемым
з€жоном ценностям

l ]

риска

Актуализация и
<Интернет)) на
Администрации
район>

Не позднее 5

рабочих дней с
мом9нта изменеция
дейотвующýго
законодательства

Не реже 2 раз в год

после
утворждения

Не позднее 25

декабря
предшествуюtцего
года

10

дней
их

Глава,
Администрации

сельского поселени
<Красночикойское>

муниципального
района

<Красночикойский

район>

7

всех участников

Jф
п/п

Наименование формы мероrrриятия

1

1.1

2,

По запросу
В форме устных и
письменных
разъяснений

поселения
<Красночикойское>
муниципального
района
кКрасночикойский
район>

Глава
IIредостережения о
нарушений обязательных
осуществлении деятельности

требований при
недопустимости

контролируемому лИЦУВыдача При принятии
решения
должностными
лицами,
уполномоченными
на осуществление
мунициIIального
контроля в сфере

иства

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
рисков причинения вреда (vщерба1

оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий
предназначена способствовать максимальному дости}кеЕию общественнО значимых

результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (rщерба;
охраняемьIм законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.

Оценка эффективности Программы производится по итогам 2022 года методом
сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.

К показателlIм качества профилактической деятельности относятся следующие:
1. Количество выданньж предписаний;
2. Количество субъектов, которым выданы предписания;
З. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан

IIо воIIросам соблюдения обязательньIх требований, оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля, в том числе посредствOм размеIцения на официальном
сайте контрольного органа руководств (памяток), информационньж статей.

Ожидаемые конечные резул ьтаты :

- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики.обязательньтх
требований, установлrенных Правилами благоустройства;

- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

Глава, главный
специыIист
Администрация
сельского посоления
<Красночикойское>
муниципального
района
<Красночикойский
район>

2.1,

,;

Конс1,-пьтирование контролируемых лиц и
rI\ представителей по вопросам, связанным
с организацией и осуществлением
}{униципального контроля в сфере
благоустройства:
1) порядок проведения контрольньж
мероприятий;
2) порядок осуществления
профилактических мероприятий ;

3) порядок принятия решений по итогам
контрольньж мероrrриятиiт;
4) порядок обжалования решений

a
J

3.1.

i.

l

сельского